
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
AUTORITATE DE STAT AUTONOMĂ

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@,cncd.org.ro

HOTĂRÂREA NR. 
din 27.08.2008

Dosar nr.: 4 8 2 /2 0 0 8  
Petiţia nr.: 8679 d in da ta  19.06.2008 
Petent: P D , P V
O b îe c t:d is c r im in a re  în tre  ch iriaşi

I. Numele, domiciliul sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, domiciliul sau reşedinţa petentului
1.1.1 P D

1.1.2 P V

1.2. Numele, domiciliul sau reşedinţa reclamatului
1.2.1 P rim ă ria  M un ic ip iu lu i laşi, Bd. Ş te fan  ce l M are  şi S fân t nr. 11, laşi, 

ju d .la ş i
1.2.2 C o ns iliu l Loca l al M un ic ip iu lu i laşi, Bd. Ş te fan  ce l M are  şi S fânt nr. 11, 

laşi, ju d .la ş i

II. Obiectul sesizării
2.1 P e ten tii so lic ită  consta ta rea  e x is ten te i d isc rim ină rii d irecte  în tre

3 3

ch iriaş ii cu vo ca ţie  la cum pă ra rea  apa rta m e n te lo r ce le de ţin  în baza rapo rtu rilo r 
de lo ca ţiune  şi ce ila lţi ch iriaş i cu voca ţie  la cu m p ă ra re a  apa rtam en te lo r ce le 
deţin în baza  unu i co n tra c t de înch irie re  înche ia t to t cu a u to rită ţile  statu lu i.

3 3 III.

III. Descrierea presupusei fapte de discriminare
3.1 Prin S e n tin ţa  c iv ilă  nr. 5725 p ronun ţa tă  la da ta  de 08 .05 .2008  de că tre  

Jude că to ria  laş i, s -a  d ispus  dec lina rea  com pe ten ţe i de so lu ţiona re  în favoa rea  
C ons iliu lu i N a ţiona l pen tru  C om ba te rea  D iscrim inării.



3.2 Pe ten ţii au chem at în  ju d e ca tă  pârâţii M un ic ip iu l laşi re p rezen tan t legal 
prin P rim aru l M un ic ip iu lu i laşi şi C ons iliu l Local laşi, rep rezen tan t prin p reşed in te  
pen tru  ca în con trad ic to riu  şi pe baza p robe lo r să se cons ta te  ex is ten ţa  
d isc rim ină rii d irec te  în tre  ch iriaş ii cu voca ţie  la cum păra rea  a p a rta m e n te lo r ce le 
deţin  în baza rapo rtu rilo r de loca ţiune  şi ce ila lţi ch iriaş i cu voca ţie  Ia cum păra rea  
a p a rta m e n te lo r ce le de ţin  în baza unui con trac t de înch ir ie re  în ch e ia t to t cu 
au to rită ţile  s ta tu lu i.

IV. Citarea părţilor
4.1 A vând  în vede re  p reved e rile  art. 20, alin. 4, 5 şi 6 d in O .G . nr. 

137 /2000 priv ind p reven irea  şi sanc ţio na rea  tu tu ro r fo rm e lo r de d iscrim ina re , 
repub lica tă , au fos t cita ţi urm ătorii:

-  Petenţii, absenţi, au trim is  pun c t de vedere ;
-  P rim ăria  M un ic ip iu lu i laşi, absen tă , a trim is  punct de vedere ;
-  C ons iliu l Local al M un ic ip iu lu i laşi, absent,

4 .2P roced u ra  de c ita re  legal îndep lin ită  la data de 15 .05 .2008 , la sed iu l 
C ons iliu lu i N a ţiona l pentru  C o m ba te rea  D iscrim inării.

V. Susţinerile părţilor
5.1.1 Petenţii, prin ad resa  nr.9943 din data de 23 .07 .20 08 , so lic ită  

renun ţa rea  la so lu ţiona rea  petiţie i.

Punctul de vedere al Primăriei Municipiului laşi
5.2.1 P rim ăria  M un ic ip iu lu i laş i prin adresa nr. 581 70 /24 .07 .2008 , 

în re g is tra tă  la C osiliu l N a ţiona l pen tru  C om ba te rea  D isc rim ină rii sub nr. 
100234 /29 .07 .2008 , a trim is  un pun c t de  vedere .

VI. Motivele de fapt şi de drept

6.1 în fapt, C o leg iu l D irectoría  ia act de adresa  n r.9943  din data de 
23 .07 .20 08  prin care  pe ten ţii so lic ită  renun ţa rea  la so lu ţiona rea  pe tiţie i de către 
C ons iliu l N a ţiona l pentru  C o m ba te rea  D iscrim inării.

6.2.1 în drept, sub aspec tu l ses izării C ons iliu lu i N a ţiona l pentru 
C o m ba te rea  D iscrim inării, C o leg iu l D ire c to r re ţine că o rice  p e rso a n ă  fiz ică  sau 
ju rid ică , (inc lus iv  o rgan iza ţii non -g uve rnam en ta le , s ind ica te  e tc .) poa te  sesiza  
C .N .C .D . cu p riv ire  la asp e c te  ce in tră sub inc idenţa  O .G . nr. 137/2000, 
repub lica tă .

6 .2 .2  Pe de a ltă  parte , C o leg iu l D irec to r re ţine că p ro ce d u ra  in ternă de 
so lu ţiona re  a pe tiţiilo r şi s e s iză rilo r în fa ţa  C .N .C .D ., pub lica tă  în  M on ito ru l O ficia l 
nr. 348 din 6 m ai 2008, p reved e  la C ap ito l II priv ind P e tiţiile  şi au toses iză rile ,



S ecţiunea  a 4-a, A rt. 14 a lin . 1 si a lin .2 că: ’’Pe tentu l poa te  să renun ţe  la petiţie  fie 
verba l, în şed in ţa  C o leg iu lu i d irector, fie  prin cerere  scrisă.

(2) R enunţa rea  la pe tiţie  se  consem nează  prin ho tă râ re  a C o leg iu lu i d ire c to r” .

6 .2 .3  Or, C o leg iu l D ire c to r consta tă  renun ţa rea  exp re să  la so lu ţionarea  
p lângerii de că tre  pe ten ţi. Luând act de acest fap t şi în  tem e iu l A rt. 14 a lin . 1 din 
procedura  in ternă de  so lu ţiona re  a pe tiţiilo r şi ses iză rilo r, C o leg iu l D irector 
u rm ează a c lasa petiţia .

Faţă de ce le  de m ai sus, în tem e iu l art. 20 a lin . (2) d in O .G . 137/2000 
priv ind p reven irea  şi sa n c ţio n a re a  tu tu ro r fo rm e lo r de  d isc rim ina re , repub lica tă , 
cu unanimitate de voturi ale  m em brilo r prezenţi la şed in ţă ,

1. c lasa rea  pe tiţie i;

2. se va răspun de  p e te n ţilo r în  sensu l ce lor ho tă râ te ;

3. o cop ie  a ho tă râ rii se  va  transm ite  părţilor.

Faţă de ce le  de  m ai sus, în  tem e iu l art. 20 alin. (4) şi a lin . (7) şi art. 26 din 
O .G . 137 /2000 p riv ind  p reven irea  şi sanc ţio na rea  tu tu ro r fo rm e lo r de 
d iscrim ina re , cu m o d ifică rile  şi com p le tă rile  u lte rioare , în unanimitate de voturi 
pentru ale m e m b rilo r p re ze n ţi la şedinţă,

VII. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este  cazu l

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Prezen ta  h o tă râ re  poa te  fi a tacată  la in s tan ţa  de contencios 

adsm in is tra tiv , p o tr iv it O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

COLEGIUL DIRECTOR

HOTĂRĂŞTE:



f

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţa/: 

GERGELY Dezideriu -  Membru

HALLER Istvan -  Membru

IONIŢA Gheorghe -  Membru

NITĂ Dragoş Tiberiu -  Membru
v ' '

PANFILE Anamaria -  Membru

TRUINEA Roxana Paula -  Membru

Data redactării: 16.01.2009
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 

în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.


